



COMUNE DI PONTEDERA
Provincia di Pisa

2019-2024

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(art. 4 bis D.Lgs.n.149/2011)

SINDACO [MATTEO FRANCONI](#)

La presente relazione viene redatta dal Comune di Pontedera ai sensi dell'articolo 4-bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 11/06/2019 (data di proclamazione del Sindaco).

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia, così da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati. La presente relazione ripropone anche molti dati già inseriti nella relazione di fine mandato.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della Legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

1. DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31/12/2018: n. 29223
“ “ **al 11/06/2019:** n. 29450

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

		Decorrenza carica
SINDACO	FRANCONI MATTEO	11/06/2019
VICESINDACO	PUCCINELLI ALESSANDRO	20/06/2019
ASSESSORE	BELLI MATTIA	20/06/2019
ASSESSORE	COCILOVA CARLA	20/06/2019
ASSESSORE	LUCA SONIA IOANA	20/06/2019
ASSESSORE	MORI FRANCESCO	20/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Decorrenza carica

(Lista n. 9) Partito democratico

SINDACO	FRANCONI MATTEO	11/06/2019
CONSIGLIERE	SALVADORI MARCO	11/06/2019
CONSIGLIERE	MINUTI RICCARDO	11/06/2019
CONSIGLIERE	DELLA BELLA FLORIANO	11/06/2019
CONSIGLIERE	NATALI VIRGINIA	11/06/2019
CONSIGLIERE	PROSPERI ROSSELLA	11/06/2019
CONSIGLIERE	PIRRI ANGELA	01/07/2019
CONSIGLIERE	PINI ELEONORA	01/07/2019

(Lista n. 7) Corri con Matteo Franconi

CONSIGLIERE	PALETTA ALICE	11/06/2019
CONSIGLIERE	MONTAGNANI EMILIO	11/06/2019

(Lista n. 8) Pontedera InComune

CONSIGLIERE	CECCHI MARCO	11/06/2019
-------------	--------------	------------

(Lista n. 4) Lega Salvini Premier

CONSIGLIERE	STEFANELLI REBECCA	11/06/2019
CONSIGLIERE	CRESPINA MICHELA	11/06/2019
CONSIGLIERE	PANDOLFI DOMENICO	11/06/2019

(Lista n. 5 Matteo Bagnoli Sindaco) Fratelli d'Italia-Pontedera sicura

CONSIGLIERE	BAGNOLI MATTEO	11/06/2019
CONSIGLIERE	VALLEGGI FRANCO	11/06/2019

(Lista n. 10) Movimento 5 Stelle

CONSIGLIERE	TONCELLI FABIOLA	11/06/2019
-------------	------------------	------------

Presidente del Consiglio - PIRRI ANGELA

Vicepresidenti - PANDOLFI DOMENICO e TONCELLI FABIOLA

1.3 Struttura organizzativa

Alla data del 11/06/2019

ORGANIGRAMMA	
Segretario:	Marzia VENTURI
Numero dirigenti	3
Numero posizioni organizzative	12
Numero totale personale dipendente	156
Struttura organizzativa dell'ente:	
UFFICIO IN STAFF AL SINDACO	MONITORAGGIO E PROMOZIONE DECORO E VIVIBILITA' URBANA
1° SETTORE	PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI
1° Servizio	Edilizia privata
2° Servizio	Progettazione ed esecuzione opere pubbliche
3° Servizio	Urbanistica
4° Servizio	Espropri
Unità di progetto	Ufficio Tecnico Amministrativo
2° SETTORE	MANUTENZIONI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
1° Servizio	Manutenzioni e Protezione civile
2° Servizio	Ambiente e qualità urbana
3° SETTORE	FINANZIARIO
1° Servizio	Ragioneria
2° Servizio	Tributi
4° SETTORE	SERVIZI DI STAFF
1° Servizio	Segreteria generale e contratti
2° Servizio	Provveditorato, Economato, Patrimonio e Finanziamenti
3° Servizio	Organizzazione, Controlli e Enti derivati
4° Servizio	Demografici, Protocollo e Contenzioso
5° SETTORE	SERVIZI COLLETTIVI E ALLA PERSONA
1° Servizio	Sport, Casa, Politiche sociali e Sviluppo Locale

2° Servizio

Istruzione e cultura

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

L'insediamento della nuova amministrazione NON proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:

Il Comune di Pontedera, nel mandato amministrativo precedente, NON ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL:

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di PONTERA Prov. PISA

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	NO
--	----	---------------

1.7 Alla data di insediamento:

- risulta approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 (delibera del C.C. n. 11 del 19/02/2019);
- risulta approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2018 (delibera del C.C. n. 28 del 30/04/2019);

- risulta approvato il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Pontedera dell'esercizio 2017 (delibera del C.C. n. 34 del 25/09/2018).

2. POLITICA TRIBUTARIA LOCALE

2.1 IMU

Alla data di insediamento le aliquote e relative detrazioni erano le seguenti:

Aliquota abitazione principale	0,00% ad eccezione delle abitazioni classificate A1, A8 e A9 con aliquota 4 per mille
Detrazione abitazione principale	200,00
Aliquota altri immobili	1,06%, 0,86% e 4%

2.2 ADDIZIONALE IRPEF

Alla data di insediamento

Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	per lavoro dipendente e pensione fino a € 10.000,00 per lavoro autonomo/impresa/diversi fino a € 6.000,00
Differenziazione aliquote	SI

2.3 PRELIEVI SUI RIFUTI

Tipologia di prelievo	TARI
Tasso di copertura	100,00%

3. SITUAZIONE FINANZIARIA

3.1 Sintesi dei dati finanziari (entrate e spese) del Bilancio dell'Ente

ENTRATE	Ultimo rendi- conto approva- to esercizio 2018	Bilancio 2019	Bilancio 2020	Bilancio 2021
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	23.138.409,22	21.411.556,41	22.236.556,41	23.826.556,41
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	5.092.694,43	5.068.693,69	5.043.129,44	5.993.129,44
Titolo 3 - Entrate extratributarie	6.648.128,12	7.070.737,55	6.465.247,55	6.465.247,55
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	4.216.217,80	5.902.919,37	2.502.653,65	1.275.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	115.135,64	1.070.000,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	78.264,55	11.566.208,37	8.674.656,28	8.674.656,28
TOTALE	39.288.849,76	52.090.115,39	44.922.243,33	46.234.589,68

SPESE	Ultimo Rendi- conto approva- to esercizio 2018	Bilancio 2019	Bilancio 2020	Bilancio 2021
Titolo 1 - Spese correnti	29.173.591,09	33.103.743,19	32.470.819,80	32.889.707,39
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.033.248,98	15.836.280,11	4.427.441,69	3.547.380,32
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.646.056,97	1.756.112,00	1.711.212,00	1.711.212,00
TOTALE	33.852.897,04	50.696.135,30	38.609.473,49	38.148.299,71

PARTITE DI GIRO	Ultimo Rendiconto approvato esercizio 2018	Bilancio 2019	Bilancio 2020	Bilancio 2021
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	6.184.496,01	23.793.000,00	23.793.000,00	23.793.000,00
Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	6.184.496,01	23.793.000,00	23.793.000,00	23.793.000,00

3.2 Equilibrio di bilancio a Rendiconto 2018 ed a Bilancio 2019-2021

Equilibri di bilancio a rendiconto 2018

Esercizio 2018		
VERIFICA EQUILIBRI		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.861.995,25
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	547.388,14
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	70.198,91
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	34.879.231,77
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	29.173.591,09
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	713.055,14
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	1.646.056,97
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		3.823.717,80
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	179.936,19
di cui per estinzione anticipata di prestiti		74.254,50
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	834.325,95
di cui per estinzione anticipata di prestiti		6.125,80
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	322.804,32
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		

O = G+H+I-L+M		4.515.175,62
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.190.406,64
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	7.373.592,83
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	4.331.353,44
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	834.325,95
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	322.804,32
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	3.033.248,98
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	9.015.102,05
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		1.335.480,25
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		5.850.655,87
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		4.515.175,62
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	179.936,19
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		4.335.239,43

Equilibri di bilancio 2019-2021 al 11/06/2019

		Esercizio 2019		
EQUILIBRI DI BILANCIO				
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio esercizio		1.824.306,92		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	713.055,14	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	70.198,91	70.198,91	70.198,91
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	33.550.987,65	33.744.933,40	36.284.933,40
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	33.103.743,19	32.470.819,80	32.889.707,39
di cui:				
- fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità'		2.598.223,50	3.190.649,74	3.660.423,83
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	1.756.112,00	1.711.212,00	1.711.212,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-666.011,31	-507.297,31	1.613.815,10
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	14.270,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	1.001.444,00	857.000,00	857.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		119.304,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	349.702,69	349.702,69	2.470.815,10
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00
O = G+H+I-L+M				
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	500.000,00	0,00	0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		9.015.102,05	2.432.085,35	658.565,22
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		6.972.919,37	2.502.653,65	1.275.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		1.001.444,00	857.000,00	857.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		349.702,69	349.702,69	2.470.815,10
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		15.836.280,11	4.427.441,69	3.547.380,32
di cui fondo pluriennale vincolato			2.432.085,35	658.565,22	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			0,00	0,00	0,00
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E					
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie'	(-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE			0,00	0,00	0,00
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y					

3.3 Quadro riassuntivo della gestione a Rendiconto 2018 e della gestione di competenza 2019-2021.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI COMP. +RES.	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI COMP. +RES.
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.861.995,25			
Utilizzo avanzo di amministrazione	2.370.342,83		Disavanzo di amministrazione	70.198,91	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	547.388,14				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	7.373.592,83				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	23.138.409,22	19.039.223,42	Titolo 1 - Spese correnti	29.173.591,09	29.799.412,70

contributiva e perequativa			Fondo pluriennale vincolato di parte corrente		
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	5.092.694,43	5.489.019,86	Titolo 2 - Spese in conto capitale	713.055,14	4.428.370,19
Titolo 3 - Entrate extratributarie	6.648.128,12	7.473.081,84	Fondo pluriennale vincolato in conto capitale	3.033.248,98	
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	4.216.217,80	2.311.773,59	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	9.015.102,05	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	115.135,64	115.135,64	Fondo pluriennale vincolato per spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	49.501.909,01	37.290.229,60	Totale spese finali	42.005.196,17	34.227.782,89
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	494.051,68	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.646.056,97	1.565.676,67
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	78.264,55	78.264,55	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	78.264,55	78.264,55
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	6.184.496,01	6.205.236,14	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	6.184.496,01	6.371.750,94
Totale entrate dell'esercizio	6.262.760,56	6.777.552,37	Totale spese dell'esercizio	7.908.817,53	8.015.692,16
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	55.764.669,57	44.067.781,97	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	49.914.013,70	42.243.475,05
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/ FONDO DI CASSA	5.850.655,87	1.824.306,92
TOTALE A PAREGGIO	55.764.669,57	44.067.781,97	TOTALE A PAREGGIO	55.764.669,57	44.067.781,97

QUADRO RIASSUNTIVO ESERCIZI 2019-2021 ALLA DATA DEL 11/06/2019

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZ A ANNO 2019	COMPETENZ A ANNO 2020	COMPETENZ A ANNO 2021	SPESE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa presunto all'inizio Utilizzo avanzo di amministrazione	1.824.306,92	514.270,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		70.198,91	70.198,91	70.198,91
Fondo pluriennale vincolato		9.728.157,19	2.432.085,35	658.565,22					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	29.290.451,54	21.411.556,41	22.236.556,41	23.826.556,41	Titolo 1 - Spese correnti di cui fondo pluriennale vincolato	43.558.032,54	33.103.743,19	32.470.819,80	32.889.707,39
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	6.082.307,14	5.068.693,69	5.043.129,44	5.993.129,44			0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	10.115.518,22	7.070.737,55	6.465.247,55	6.465.247,55					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	10.092.452,14	5.902.919,37	2.502.653,65	1.275.000,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	15.015.741,54	15.836.280,11	4.427.441,69	3.547.380,32
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	1.082.250,00	1.070.000,00	0,00	0,00			2.229.909,86	557.477,48	0,00
Totale entrate finali.....	56.662.979,04	40.523.907,02	36.247.587,05	37.559.933,40	Totale spese finali.....	58.573.774,08	48.940.023,30	36.898.261,49	36.437.087,71
Titolo 6 - Accensione di prestiti	2.256.843,77	0,00	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL:	1.836.492,30	1.756.112,00	1.711.212,00	1.711.212,00

					35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)				
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11.566.208,37	11.566.208,37	8.674.656,28	8.674.656,28	Titolo 5 - Chiusura Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	11.566.208,37	11.566.208,37	8.674.656,28	8.674.656,28
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	23.835.198,83	23.793.000,00	23.793.000,00	23.793.000,00	Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	24.169.062,18	23.793.000,00	23.793.000,00	23.793.000,00
Totale					Totale				
Titoli.....	94.321.230,01	75.883.115,39	68.715.243,33	70.027.589,68	Titoli.....	96.145.536,93	86.055.343,67	71.077.129,77	70.615.955,99
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	96.145.536,93	86.125.542,58	71.147.328,68	70.686.154,90	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	96.145.536,93	86.125.542,58	71.147.328,68	70.686.154,90
Fondo di cassa finale presunto	0,00								

3.4 Risultato di amministrazione e risultato della gestione fondo di amministrazione.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018

Esercizio 2018				
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio				2.861.995,25
RISCOSSIONI	(+)	8.086.849,87	33.118.936,85	41.205.786,72
PAGAMENTI	(-)	13.169.523,60	29.073.951,45	42.243.475,05
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.824.306,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.824.306,92
RESIDUI ATTIVI	(+)	18.536.864,87	12.354.408,92	30.891.273,79
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	2.665.680,66	11.041.706,15	13.707.386,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			713.055,14
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			9.015.102,05
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			9.280.036,71
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:				
Parte accantonata				8.701.823,00
Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2018				
Fondo anticipazioni liquidita' DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite societa' partecipate				0,00
Fondo contezioso				401.930,00
Altri accantonamenti				37.675,00
Totale parte accantonata B)				9.141.428,00
Parte vincolata				342.781,59
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			417.253,14
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0,00
Altri vincoli			892.333,11
Totale parte vincolata C)			1.652.367,84
Parte destinata agli investimenti			
Totale destinata agli investimenti D)			0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			-1.513.759,13

Con deliberazione consiliare n. 28 del 30/04/2019 si dà atto che il risultato negativo al 31/12/2018 di euro 1.513.759,13 deriva interamente da riaccertamento straordinario e continuerà ad essere finanziato in rate annuali costanti di euro 70.198,91, di cui alle precedenti deliberazioni consiliari n. 28/2017 e n. 15/2019, con ultima rata rideterminata a saldo da prevedere sull'esercizio 2040.

RISULTATO DELLA GESTIONE DI CASSA

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			2.861.995,25
Riscossioni	8.086.849,87	33.118.936,85	41.205.786,72
Pagamenti	13.169.523,60	29.073.951,45	42.243.475,05
Saldo di cassa al 31 dicembre			1.824.306,92
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12			1.824.306,92

- Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	1.824.306,92
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	1.824.306,92

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018	1.824.306,92
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2018 (a)	256.098,26
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2018 (b)	0,00
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2018 (a) + (b)	256.098,26

- Verifica di cassa al 10/06/2019

VERIFICA DEL TESORIERE Banca di Pisa e Fornacette	
A) Fondo Cassa 01/01/2019	€ 1.824.306,92
GIORNALE DELLE REVERSALI AL 10/06/2019	

1) Reversali in conto competenza	€ 16.119.770,13
2) Reversali in conto residui	€ 3.400.923,31
TOTALE REVERSALI	€ 19.520.693,44
Di cui non ancora in carico al Tesoriere	
Incassi effettuati senza reversale	€ 1.029.953,13
Reversali da incassare	
B)TOTALE INCASSI CONCILIATI	€ 20.550.646,57
<u>GIORNALE DEI MANDATI AL 10/06/2019</u>	
1) Mandati emessi in C/ Comp	€ 14.088.545,57
2) Mandati emessi in c / residui	€ 7.747.107,63
TOTALE mandati	€ 21.835.653,20
Di cui non ancora in carico al Tesoriere	
Pagamenti da regolarizzare	€ 505.479,38
Mandati emessi da pagare	€ 800,73
C)TOTALE PAGAMENTI CONCILIATI	€ 22.340.331,85
SALDO al 10/06/2019 CONCILIATO (A+B-C)	€ 34.621,24
DI CUI INFRUTTIFERO	€ 0,00
DI CUI FRUTTIFERO	€ 34.621,64
DI CUI CASSA VINCOLATA COMUNE COINCIDENTE CON TESORERIA	€ 178.354,35
ESTRATTO CONTO BANCA D'ITALIA AL 10/06/2019	€ 60.829,56
Riscossioni effettuate dal tesoriere e non contabilizzate nella cont sp. TU -r – 62	€ 0,00
Pagamenti effettuati dal tesoriere non contabilizzati nella cont sp. TU -r – 62	€ -26.207,92
Versamenti in contabilità Speciale non ancora registrati dal tesoriere TU – R -TCS	
SALDO BANCA D'ITALIA al 10/06/2019 RICONCILIATO	€ 34.621,24
DIFFERENZA NON RICONCILIATA	€ 0,00

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

AVANZO	AVANZO 2015 APPLICATO NEL 2016	AVANZO 2016 APPLICATO NEL 2017	AVANZO 2017 APPLICATO NEL 2018
Avanzo applicato per spese correnti	66.960,23	3.884,88	179.936,19
Avanzo applicato per spese in conto capitale	1.073.077,28	74.248,29	2.190.406,64
Totale avanzo applicato	1.140.037,51	78.133,17	2.370.342,83

Anno 2018 - Descrizione applicazione	Importo
Estinzione anticipata di prestiti	74.254,50
Rinnovi contrattuali	93.615,00
Restituzione somme all'Agenzia delle entrate	12.066,69
Spese di investimento	2.190.406,64
TOTALE	2.370.342,83

4. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

A partire dall'esercizio 2019 l'Ente non è più soggetto al rispetto dei vincoli di finanza pubblica come stabilito dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) ai commi dal n. 819 al n. 826.

4.1 Nell'anno precedente all'insediamento l'ente ha rispettato i vincoli del pareggio di finanza pubblica.

Si riporta il prospetto relativo al monitoraggio delle risultanze al 31/12/2018

**MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469
DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232
(LEGGE DI BILANCIO 2017)
CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI**

Sezione 1

		Dati gestionali (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al 31/12/2018	Dati gestionali CASSA (riscossioni e pagamenti) al 31/12/2018
AA) Avanzo di amministrazione per investimenti	(+)	2.190.406,64	
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	547.388,14	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	5.467.872,32	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	(+)	0,00	
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	(-)	0,00	
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	(+)	6.015.260,46	
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	23.138.409,22	19.039.223,42
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	5.092.694,43	5.489.019,86
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	6.648.128,12	7.473.081,84
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	4.216.217,80	2.311.773,59
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	115.135,64	115.135,64
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	(+)	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	29.173.591,09	29.799.412,70
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	713.055,14	
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2)	(-)	29.886.646,23	29.799.412,70
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	3.033.248,98	4.428.370,19
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	7.764.972,73	
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2)	(-)	10.798.221,71	4.428.370,19
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0,00	
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2)	(-)	0,00	0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI	(-)	863.000,00	0,00
N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=AA+A+B+ +C+D+E+F+G-H-I-L-M)		5.868.384,37	200.451,46
SALDO FINALE DI CASSA (B+C+D+E+F-H-I-L)			
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018		86.000,00	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)		0,00	
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q=N-P)		5.782.384,37	

Sezione 2 RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018

UTILIZZO SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2018 CON I PATTI DI SOLIDARIETA' E EVENTUALE RECUPERO - EFFETTI CHIUSURE CONTABILITA' SPECIALI	Dati gestionali (stanziamenti FPV/impegni) al 31/12/2018
1) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016	0,00
1A) IMPEGNI esigibili nel 2018 per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011	0,00
1B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito per INVESTIMENTI a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 (Opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP MOP)	0,00
1C) IMPEGNI per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 e NON oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti; investimenti per opere pubbliche cofinanziati dalle politiche di coesione - in quanto monitorati e trasmessi a BDAP esclusivamente tramite la Banca Dati Unitaria (BDU) - e trasferimenti alle Unioni di comuni per investimenti in opere pubbliche e/o per edilizia scolastica a seguito di funzioni delegate ai sensi dei commi 486 bis e 488-bis, art. 1, legge n. 232/2016)	0,00
1D) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" e NON UTILIZZATI per investimenti di cui ai commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016. (1D = 1 - 1A - 1B - 1C)	0,00
2) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017.	0,00
2A) IMPEGNI esigibili nel 2018 per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011	0,00
2B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito per INVESTIMENTI a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 (Opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP MOP)	0,00
2C) IMPEGNI per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2018, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 e NON oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti; investimenti per opere pubbliche cofinanziati dalle politiche di coesione - in quanto monitorati e trasmessi a BDAP esclusivamente tramite la Banca Dati Unitaria (BDU) - e trasferimenti alle Unioni di comuni per investimenti in opere pubbliche a seguito di funzioni delegate ai sensi del comma 486 bis, art. 1, legge n. 232/2016)	0,00
2D) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2018 e NON UTILIZZATI per investimenti ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017. (2D = 2 - 2A - 2B - 2C)	0,00
3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017.	0,00
3A) IMPEGNI esigibili nel 2018 per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011.	0,00
3B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito per INVESTIMENTI a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 (Opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP MOP)	0,00

3C) IMPEGNI per INVESTIMENTI assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017e NON oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti; investimenti per opere pubbliche cofinanziati dalle politiche di coesione - in quanto monitorati e trasmessi a BDAP esclusivamente tramite la Banca Dati Unitaria (BDU) - e trasferimenti alle Unioni di comuni per investimenti in opere pubbliche a seguito di funzioni delegate ai sensi del comma 486 bis, art. 1, legge n. 232/2016)	0,00
3D) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI nel 2018 con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE" e NON UTILIZZATI per investimenti, ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017. (3D = 3 - 3A - 3B - 3C)	0,00
4) RISORSE riversate all'Ente a seguito della CHIUSURA DELLE CONTABILITA' SPECIALI in materia di protezione civile e accertate nel 2018 (art. 1, comma 788, legge n. 205 del 2017)	0,00
5A) IMPEGNI esigibili nel 2018 correlati alle RISORSE di cui alla voce 4) (art. 1, comma 788, legge n. 205 del 2017)	0,00
5B) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 2018 correlato alle RISORSE di cui alla voce 4) (art. 1, comma 788, legge n. 205 del 2017)	0,00
6) Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 per investimenti ai sensi dell'art. 1, commi 789 e 790 della legge n. 205 del 2017. (6 = 4 - 5A - 5B)	0,00
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (P= O + 1D + 2D + 3D + 6)	86.000,00

5. Indebitamento

5.1 Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre 2018 (Tit. IV cat. 2 – 4)

	2018
Residuo debito finale	65.506.502,28
Popolazione residente	29.223
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	2.241,61

5.2 Rispetto al limite di indebitamento, indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2017	2018	2019	2020
9,05%	8,81%	9,05%	8,81%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

RESIDUO DEBITO - INDEBITAMENTO					
	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito	68.314.116,00	67.126.643,82	65.506.502,28	63.750.390,28	62.039.178,28
Nuovi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati	-871.425,34	-1.565.676,67	-1.756.112,00	-1.711.212,00	-1.711.212,00
Estinzioni anticipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Altre variazioni +/- (specificare): Riduzione mutui*	-316.046,84	-54.464,87	0,00	0,00	0,00
Rimborso quota capitale mutui Cassa DD.PP.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale debito a fine anno	67.126.643,82	65.506.502,28	63.750.390,28	62.039.178,28	60.327.966,28

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO PRESTITI					
Anno	2017	2018	2019	2020	2021
Oneri finanziari	2.998.936,74	2.956.947,89	2.885.929,00	2.813.424,00	2.813.424,00
Quota capitale	871.425,34	1.565.676,67	1.756.112,00	1.711.212,00	1.711.212,00
Totale	3.870.362,08	4.522.624,56	4.642.041,00	4.524.636,00	4.524.636,00

5.3 Anticipazione di Tesoreria (art. 222 TUEL)

L'Ente ha fatto ricorso ad anticipazioni di Tesoreria, di seguito si riporta l'andamento degli ultimi tre anni.

TITOLO 7 ACCERTAMENTI COMPETENZA	2016	2017	2018
Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11.111.701,13	6.542.681,17	78.264,55
Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11.111.701,13	6.542.681,17	78.264,55

5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti SpA (art. 1, D.L. n. 35/2013, convertito in L. n. 64/2013) .

L'Ente non ha mai fatto ricorso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti.

5.5 Utilizzo strumenti di finanza derivata: indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

6. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL

Dati a Rendiconto 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	305.082,61	Patrimonio netto	108.608.716,81
Immobilizzazioni materiali	180.166.674,76	Fondi per rischi ed oneri	439.605,00
Immobilizzazioni finanziarie	11.836.683,46	Trattamento di fine rapporto	0,00
Rimanenze	0,00	Debiti	78.861.656,71
Crediti	22.240.910,16	Ratei e risconti passivi	28.463.679,39
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00		
Disponibilità liquide	€ 1.824.306,92		
Ratei e risconti attivi	0,00		
Totale	216.373.657,91	Totale	216.373.657,91

6.1 Conto economico in sintesi

Dati a Rendiconto 2018

CONTO ECONOMICO	
Proventi della gestione	34.962.902,54
Costi della gestione	34.486.532,34
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE	€ 476.370,20
Proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate:	
Proventi ed oneri finanziari	- 2.559.837,99
Proventi ed oneri straordinari	- 1.420.163,35
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 3.396.071,57
Imposte	363.344,49
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 3.759.416,06

6.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Alla data di insediamento del Sindaco non risultato procedure di riconoscimento di debiti fuori bilancio.

6.3 Procedure di Esecuzione forzata

Alla data di insediamento del Sindaco non risultato procedure di esecuzione forzata in essere.

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato:

- la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

4. SOCIETA' PARTECIPATE

Nella seguente tabella sono elencate le società partecipate dal Comune di Pontedera:

SOCIETA'	% DI PARTECIPAZIONE	RISULTATO ESERCIZIO 2018
APES scpa	10,40%	3.950,00
AZIENDA FARMACIE DI PONTEDERA spa	20,00%	40.040,00
BANCA POPOLARE ETICA scpa	0,0024%	3.287.703,00
CERBAIE spa – in liquidazione	14,52%	4.935.713,00
CPT srl – in liquidazione	7,214%	- 1.959.694,00
CTT NORD srl	2,913%	3.309.426,00
ECOFOR SERVICE spa	28,019%	3.098.279,00
GEOFOR PATRIMONIO srl	11,283%	336.685,00
PONTLAB srl	50,83%	23.681,00
PONT-TECH scarl	24,97%	65.612,00
RETIAMBIENTE	13,12%	202.061,00
SIAT srl	51,00%	149.904,00

Pontedera, 6/8/2019

IL SINDACO
(Dott. Matteo Franconi)

_firmato il Sindaco